Nº 246, sexta-feira, 23 de dezembro de 2016 53ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016122300053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL No- 67, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016
HOMOLOGAÇÃO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto, objeto do Edital nº 016/2016, publicado no D.O.U. em 27/10/2016 e no Correio de Sergipe em 28/10/2016, conforme informações
que seguem:

Departamento de Letras Estrangeiras / Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos
Processo 2 3 11 3 . 0 2 1 8 6 8 / 2 0 1 6 - 4 7

Matérias de Ensino Língua Espanhola, Literatura Espanhola e Hispano-americana
Disciplinas Teoria e Prática de Língua Espanhola I, II, III; Prática Oral de Língua Espanhola I, II, III; Linguística

Aplicada ao Ensino de Espanhol como Língua Estrangeira I, II, III; Estudos da Linguagem Hispânica I, II, III,
IV, V, VI, VII; Estágio Supervisionado de Língua Espanhola I, II, III, IV, V; Espanhol Instrumental; Espanhol
para fins específicos; Língua Espanhola I, II, III, IV,
V, VI, VII; Fonética Hispânica; Compreensão e Expressão Oral em Língua Espanhola I; Metodologia do
Ensino-Aprendizagem de Línguas I, II; Temas de Cultura e Civilização Hispânica; Metodologia de Ensino
Aprendizagem de Espanhol I; Expressão Escrita em Língua Espanhola I; Estágio Supervisionado de Espanhol
I, II; Literatura Espanhola I, II, III, IV; Literatura
Hispano-americana I, II, III, IV.

Resultado Final 1º LUGAR: DEBORA DUARTE DOS SANTOS - 70,36

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI
Reitor

EDITAL Nº 71, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto, objeto do Edital nº 016/2016, publicado no D.O.U. em 27/10/2016 e no Correio de Sergipe em 28/10/2016, conforme informações
que seguem:

Departamento de Engenharia de Pesca e Aquicultura / Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos
Processo 2 3 11 3 . 0 2 3 5 4 9 / 2 0 1 6 - 7 6

Matérias de Ensino Ictiologia Aplicada; Tópicos Especiais em Engenharia de Pesca
Disciplinas Ictiologia Aplicada; Tópicos Especiais em Pesca

Resultado Final 1º LUGAR: RENATA BARTOLETTE DE ARAUJO - 71,88
2º LUGAR: NATALINO DA COSTA SOUSA - 67,24
3º LUGAR: RENATO LUIZ BOT NETO - 61,60
4º LUGAR: MARCIA VALERIA SILVA DO COUTO - 57,24
5º LUGAR: ANA CRISTINA NOVELINO PENNA FRANCO - 55,00

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI
Reitor

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 154050

Número do Contrato: 16/2016.
Nº Processo: 23113001884201613.
PREGÃO SISPP Nº 25/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DE -SERGIPE. CNPJ Contratado:
09184291000190. Contratado : PLANETA INDUSTRIA E SERVI-

COS LTDA-- ME. Objeto: Acréscimo de 25% dos itens do con-
trato.Fundamento Legal: Lei 8666 . Vigência: 20/12/2016 a
21/04/2017. Valor Total: R$30.499,13. Fonte: 112000000 -
2016NE800230. Data de Assinatura: 20/12/2016.

(SICON - 22/12/2016) 154050-15267-2016NE800054

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 13/2016

Empresas HABILITADAS: TECMASTER TECNOLOGIA EM MÁ-
QUINAS E SERVIÇOS LTDA ME, CNPJ 21.249.732/0001-90;
CONSTRUTORA CVA LTDA, CNPJ 18.454.890/0001-77; RGM
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ 01.162.250/0001-90; CONSTRUSAT
LTDA, CNPJ 05.184.558/0001-98;MACEDO ENGENHARIA, CNPJ
13.947.494/0001-68; POTÊNCIA CONSTRUTORA LTDA, CNPJ
04.198.561/0001-06; SHOCK INSTALAÇÕES E MANUTENÇÃO
LTDA, CNPJ 09.625.923/0001-03 e MEDEIROS SANTOS ENGE-
NHARIA CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA, CNPJ
13.235.732/0001-02, pelos motivos lavrados em Ata disponível em:
<http://cpcfjl.ufs.br/pagina/18393>. Fica designado o dia 10/01/2017,
10h (Horário de Brasília), na sala da CPCFJL, para a realização da
sessão de abertura das propostas de preços.

GRASIELA FREIRE DA CUNHA
Presidente da CPCFJL

Em exercício

(SIDEC - 22/12/2016) 154050-15267-2016NE800054

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 89/2016

Vencedoras: INTERBOOK LTDA - EPP R$ 8.108,90; LIVRARIA
HAG EIRELI - EPP 16.882,26; V.M.A.V. CO M. IMPORT. E EX-
PORTAÇÃO DE LIVROS R$ 91.349,25 ROMABOOKS COM.
EDUCAÇÃO E TURISMO EIRELI R$ 18.401,74; LEVI COMER-
CIAL EIRELI - ME R$ 3.404,00 ; INFORLIV LTDA R$ 111.218,77;
M2 COMÉRCIO GERL LTDA R$ 183.786,63; PAULO HENRIQUE
DOS SANTOS COPELLI MACHADO R$ 3.847,49; LIVRARIA
ENGETEC R$ 11.133,80; EDUCADORA COM. DE MAT. LTDA R$
21.922,32; LETRAL COMÉRCIO DE PAPÉIS MATERIAL ESCO.
R$ 48.176,07.

MURILO FERREIRA DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 22/12/2016) 154050-15267-2016NE800054

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016
RETIFICAÇÃO Nº 1

A Universidade Federal de Sergipe, através da Pró-Reitoria
de Gestão de Pessoas, torna pública a decisão de INCLUIR, nos
Editais de nº: 005/2016, 010/2016, 012/2016, 013/2016, 015/2016,
017/2016 e 018/2016, os seguintes itens:

Para fins de aferição da veracidade das informações pres-
tadas pelos candidatos, a comissão designada pela Portaria nº 1.596,
de 24 de novembro de 2016, alterada pela Portaria nº 1.621, de 06 de
dezembro de 2016 observará apenas aspectos físicos (fenótipos). Não
será objeto de análise a ascendência, vínculos familiares, caracteres
culturais ou religiosos, entre outros.

A data, horário e local para aferição da comissão será pu-
blicado no site da instituição (www.progep.ufs.br) e os candidatos
auto-declarados negros ou pardos serão convocados oficialmente para
comparecimento.

O não comparecimento do candidato implicará na exclusão
do candidato na classificação por cotas definidas pela Lei nº 12.990,
de 9 de junho de 2014, sendo classificado apenas na lista dos can-
didatos classificados na ampla concorrência.

Para os candidatos não considerados negros ou pardos após
decisão da comissão, caberá recurso à Comissão de Verificação e
Aferição da Veracidade da Autodeclaração - CVAVA, em um prazo
máximo de 02 (dois) dias úteis contados da publicação do resultado
no site da instituição (www.progep.ufs.br), mediante requerimento
destinado à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas.

Os recursos deverão ser entregues e registrados no Protocolo
Geral da UFS, localizado no prédio da Reitoria do Campus de São
Cristóvão, no horário de 08h às 12h e de 14h às 18h, dentro do prazo
de que trata o subitem anterior.

O candidato poderá, ainda, enviar o recurso através de SE-
DEX, desde que postado dentro do prazo de que trata o item 4.1.5.6,
para a Divisão de Recrutamento e Seleção de Pessoal - DIRESP/UFS,
Avenida Marechal Rondon, s/n, Cidade Universitária Prof. José Aloí-
sio de Campos, Bairro Jardim Rosa Elze, São Cristóvão/SE, CEP:
49100-000.

Os demais itens ficam ratificados.

EDNALVA FREIRE CAETANO
Pró-Reitora

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 53/2016 - UASG 154419

Nº Processo: 23101003872201662.
PREGÃO SISPP Nº 29/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO -TOCANTINS. CNPJ Contratado:
07275203000130. Contratado : ENGEFAP ENGENHARIA LTDA -
EPP -.Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação
de serviço de manutenção predial para UFT. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e alterações posteriores. Vigência: 05/12/2016 a 05/12/2017.
Valor Total: R$3.535.975,32. Fonte: 112000000 - 2016NE800943
Fonte: 112000000 - 2016NE800944. Data de Assinatura:
05/12/2016.

(SICON - 22/12/2016) 154419-26251-2016NE800006

EXTRATOS DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram a
Universidade Federal do Tocantins - UFT e a Sociedade Educacional
do Espírito Santo Unidade de Vila Velha Ensino Superior.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágio curricular Obri-
gatório e Não-Obrigatório aos alunos de Graduação da Universidade
Federal do Tocantins - UFT.
VIGÊNCIA: 05 (Cinco) anos a contar da assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 22/12/2016
SIGNATÁRIOS: Isabel Auler - Reitora da Universidade Federal do To-
cantins - UFT e Heraclito Amancio Pereira Junior - Reitor UVV-ES.
ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram a
Universidade Federal do Tocantins - UFT e a Fazenda Real Ltda -
Unidade Boca da Mata.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágio propiciando a
oportunidade de vivência interdisciplinar na propriedade rural aos
alunos de Graduação da Universidade Federal do Tocantins - UFT,
visando ao aprendizado de competências próprias da atividade rural e
à contextualização curricular.
VIGÊNCIA: 05 (Cinco) anos a contar da assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 21/12/2016
SIGNATÁRIOS: Isabel Auler - Reitora da Universidade Federal do
Tocantins - UFT e Marcelo Prado Alves - Gerente de Unidade.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 101/2016 - UASG 154419

Número do Contrato: 3/2014.
Nº Processo: 23101003545201368.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 15/2013. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO -TOCANTINS. CNPJ Contratado:
38147179000187. Contratado : CONSTRUTORA VISAO LTDA -
ME -.Objeto: Dilação por mais 301 (trezentos e um) dias do contrato
de construção do bloco padrão de salas de aulas (3 pavimentos) no
Campus de Miracema. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações
anteriores. Vigência: 02/01/2017 a 30/10/2017. Data de Assinatura:
14/12/2016.

(SICON - 22/12/2016) 154419-26251-2016NE800006

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE
DO SÃO FRANCISCO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 424/2016 - UASG 154421

Nº Processo: 23402002865201659.
PREGÃO SRP Nº 72/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO -VALE DO SAO FRANCISCO. CNPJ Con-
tratado: 10278886000193. Contratado : DAMASO COMERCIO E
SERVICOS LTDA --ME. Objeto: Aquisição de 2 suportes para tv e
demais características contidas no termo de referência e edital, des-
tinados ao PISF/FAUNA/FLORA na Univasf. Fundamento Legal: Lei
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e Lei nº 10.520/02. Vigência:
15/12/2016 a 14/12/2017. Valor Total: R$379,74. Fonte: 100000000 -
2016NE801341. Data de Assinatura: 15/12/2016.

(SICON - 22/12/2016) 154421-26230-2016NE800088

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 66/2016 UASG 154421

Nº Processo: 23402002958201683 . Objeto: Pagamento de licencia-
mento, seguro obrigatório de veículos da frota do Programa de Fauna
e Flora da da UNIVASF, para o exercício de 2017. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de Licitação. Declaração
de Inexigibilidade em 22/12/2016. ANTONIO PIRES CRISOSTO-
MO. Pró-reitor de Gestão e Orçamento. Ratificação em 22/12/2016.
JULIANELI TOLENTINO DE LIMA. Reitor. Valor Global: R$
14.642,68. CNPJ CONTRATADA : 09.753.781/0001-60 DEPARTA-
MENTO ESTADUAL DE TRANSITO DE PERNAMBUCO.

(SIDEC - 22/12/2016) 154421-26230-2016NE800088

Daten
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-23T02:45:39-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial